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Hradec Králové, Trutnov, Náchod, Jičín, Rychnov nad Kněžnou

hradec.idnes.cz

Hradecký
Kudy ven z krize, ve
které zabředlo vedení
Hradce Králové? Větši-
nová opozice vyzývá
ODS, primátor ji však
viní z politikaření. At-
mosféra vzájemného
obviňování a urážek
může trvat až do voleb
v roce 2022.

HRADEC KRÁLOVÉ Covid sice za-
vřel divadla, kina i koncertní sály,
avšak omožnost „pobavit se“ publi-
kum úplně nepřišlo. Široké spekt-
rum (ne)kulturních zážitků a žánrů
totiž nabízí orgán hradecké radni-
ce, od kterého by to čekal jenmálo-
kdo: zastupitelstvo a jeho zasedání.
Komedie se často mění dokonce ve
frašku či naopak v truchlohru, nou-
ze není ani o hádky a bonmoty.
Škoda jen, že takováto představe-

ní odnáší chod města.
Radnice poznává dopady menši-

nové koalice. V radě města para-
doxně sedí dva zastupitelé, kteří z
koalice vystoupili. Návrh na odvolá-
ní náměstka primátora Martina Ha-
nouska a Adama Záruby (oba Změ-
na a Zelení) nedokázala slabá koali-
ce prosadit ani do programu zastu-
pitelstva, jen o něm se v pondělí dis-
kutovalo celou hodinu.
Hlasovat se tedy nemohlo ani o

návrhu ODS zvolit za nové členy
rady Libuši Friedlovou, Jiřího Kose
(oba ANO) a Martina Soukupa
(ODS). Většinová opozice v pondělí
vpodvečer dlouho grilovala radní-
ho Jiřího Langera, ale koalici podr-
želi komunisté, a tak návrh na jeho
odvolání kvůli střetu zájmů nako-
nec neprošel. Adam Záruba sice
čelí tlakům na odvolání z pozice
radního, avšak přitom byl s převa-
hou zvolen zastupitelem určeným
pro pořízení územního plánu měs-
ta.
I na schůzi v pondělí bylo slyšet

výrazy jako chaos, anarchie, punko-
vě řízená schůze, sebevražedná
mise, nehorázná lež nebo kšeftíky.

Posty jsou podstatou všeho
chaosu
Koalice ANO s ODS má nyní jen 16
zastupitelů z 37. Dosud jedinou
změnou ve vedení města po rozpa-
du trojkoalice je prosincové odvolá-
ní náměstkyně primátora Věry Pou-
rové (ANO). Radamá nyní deset čle-
nů, je složena ze čtyř občanských
demokratů, ze stejného počtu lidí z
hnutí ANO a ze dvou zástupců usku-
pení Zelených a Změny pro Hra-
dec. Podstatou všeho chaosu ve ve-
dení města jsou právě posty.
Podle Hradeckého demokratické-

ho klubu (HDK), Pirátů i Změny a
Zelených je při řešení už delší dobu
řada na ODS. Velmi zjednodušeně:
očekávají odchod občanských de-
mokratů od ANO, vzdání se silného
vlivu ODS v radě a debatu o nové
koalici bez hnutí ANO a komunistů.
Jenže jak se zdá, je to pouhé očeká-
vání.
„O jiné platformě jsme se ještě

vážně nebavili, takže k tomu nedo-
kážu nic říct,“ říká primátor Alexan-
dr Hrabálek (ODS).

„Nemůžeme vyjednávat o něčem,
co není na stole a co není realizova-
telné. Do doby, dokud bude ODS
lpět na místech, kde je, nemáme s
kým a o čem jednat. Míč není na
naší straně. Je na straně ODS a je-
jích bývalých kolegů z někdejší koa-
lice, tedy ze Změny a Zelených, kte-
ří by měli položit své funkce. My
jsme dopředu deklarovali, že v per-
sonáliích nebudeme torzu koalice
pomáhat, protože jsme jasně řekli,
že zůstáváme opoziční stranou, kte-
rou nezajímají nabídky míst,“ pro-
hlašuje Pavlína Springerová (HDK).

„ODS je ve složité situaci“
V podstatě stejným slovníkemmlu-
ví i šéf zastupitelského klubu Pirátů
Aleš Dohnal, podle kterého je re-
cept na léčbu chaosu ve vedení
města prostý, stejně jako Springero-
vá vidí míč na straně ODS.

„ODS se buď odpoutá od ANO a
ztratí část svého vlivu ve vedení
města, nebo bude pokračovat agó-
nie. My už několik měsíců říkáme,
že jsme připraveni za Hradec spo-
lupřevzít odpovědnost. Máme však
konkrétní programové a personál-

ní podmínky a bez jejich splnění od-
povědně vést radnici nemůžeme,“
zdůraznil Dohnal, zároveň však vy-
jádřil i jisté „pochopení“ pro volbu
ODS setrvat v menšinové koalici:
„ODS je ve složité situaci. Dva ze tří
členů jejich klubu chtějí logicky za-
chovat koalici s ANO. Pokud by se
začalo jednat o nové koalici, jejich
křesla by se rozhoupala. To dost

ztěžuje najití konsensumezi pěti za-
stupiteli ODS a je to jedním z důvo-
dů vleklé krize.“
Primátor Hrabálek neskrývá zne-

chucení z přístupu opozice. Právě
on se na pondělní schůzi zastupitel-
stva stal terčem několika pozná-
mek. Podle některých členů opozi-
ce primátor neřídí ani vyjednávání
o koalici, ani otěže zastupitelstva.

„Došlo k polarizaci sil těch, kteří
chtějí pro město něco udělat, na
druhou stranu jsou tu ti, kteří sbíra-
jí jakési pofidérní politické body a
snaží se poukazovat na vnitřního
nepřítele. Jsem z toho velmi zne-
chucený, protože se ukazuje, že
tady nejde ani o město, o občany,
ani o to něco udělat, ale o to už
nyní sehnat hlasy do příštích voleb.
Byl bych moc rád, kdyby si to lidé,
a tedy voliči uvědomili. Je to politi-
kaření nejhrubšího zrna. Věřím, že
lidé vidí, že se nám spousta věcí po-
vedla. Já v tom vidím pokus při-
vlastnit si jejich realizaci,“ zdůraz-
nil Hrabálek.
Výzvu složit novou koalici bez

hnutí ANO a komunistů inicioval
opoziční náměstek primátora Mar-
tin Hanousek. Nyní přiznává, že
jeho plán prozatím troskotá.
„Když jsou věci, kde je třeba pra-

covat, ti lidé nemají zájem. Mrzí
mne, že osudměsta je i řadě zastupi-
telů lhostejný. Je šance, aby se do
vedení města dostali schopní lidé.
Ale oni si raději zvolí pohodu, žád-
ný risk, důležitější jsou pro ně napří-
klad funkce radního a v představen-
stvech, kde na ně není vidět. Ale na-
stavit tvář a jít pracovat pro město?
Takových lidí je zoufalý nedosta-
tek,“ vytýká Hanousek některým
laxní přístup při pokusu slepit no-
vou koalici.

Skleslé pondělí
Dvoukoalice nabídla nové členy
rady, avšak po shození plánu na od-
volání současných radních za Změ-

nu a Zelené se o nich vůbec nehlaso-
valo. „Byli jsme připraveni o všech
sporných věcech diskutovat s opo-
zicí, protože jsme si vědomi, že bez
širší podpory nebudeme schopni
náš koaliční program realizovat.
Jako opoziční zastupitelé máte mi-
mořádnou kontrolu a bez získání
většinové shody se stejně vedení
města neobejde. Doufám, že se
sejdeme zaměsíc a uvedememěsto
do dobré kondice,“ říká šéf zastupi-
telského klubu ANO Pavel Marek.
Ve stejném duchu na zastupitele

apeloval i Martin Soukup, jenž zmí-
nil nutnost ustavit nové vedeníměs-
ta: „Dnes je 18. leden, Skleslé pon-
dělí, nejdepresivnější den v roce, a
my to tady právě naplňujeme. Je
třeba si říct, co uděláme po zastupi-
telstvu. Všichni včetně opozice na
sebe přebírají určitý díl odpověd-
nosti za řízení města, protože tor-
zo, které tam zůstane, rozhodně ne-
může město dál řídit. Nedopadne
to úplně dobře. Vyzývám všechny
zastupitele, aby do příštího jednání
přišli s návrhem jak tento stav zvrá-
tit, aby město mělo nové vedení,
které zajistí rozvoj do příštích ko-
munálních voleb.“
Přestože nové hradecké vedení se

za současné situace může jevit jako
fatamorgana, velmi opatrně se v zá-
kulisí hovoří o vzniku konsensuální
vlády, do které by svého zástupce
mohla nominovat každá strana.
Avšak současný stav může teoretic-
ky trvat až do komunálních voleb
na podzim roku 2022.
„Teoreticky si to dovedu předsta-

vit. Zákon o obcích nezná nic jako
předčasné volby a nezná ani vyslo-
vení nedůvěry koalici. Dá se to tak
provozovat až do voleb. Stačí, aby
se současná dvoukoalice dohodla s
komunisty a ve chvíli, kdy dojde k
nejkritičtější personální výměně, to
může vydržet,“ připouští Aleš Do-
hnal.
Rozsekne krizi zastupitelstvo, kte-

ré se koná přesně za jeden měsíc?

Jsem z toho velmi
znechucen, protože
se ukazuje, že nejde
ani o město, ani
o to něco udělat,
ale o to už nyní
sehnat hlasy do
příštích voleb.

HradecKrálové

Město přidá na
opravu domů
Téměř 9,5 milionu korun je v balí-
ku, ze kterého budou moci majite-
lé památkově chráněných hradec-
kých domů čerpat příspěvek na vý-
měnu oken, dveří či opravu fa-
sády. „Snažíme se vytvořit lepší
podmínky majitelům, kteří se o
tyto objekty starají. Rekonstrukce
nemovitostí, které jsou kulturní pa-
mátkou nebo leží v městské památ-
kové rezervaci či zóně, mají svá
zvláštní pravidla,“ řekl primátor
Alexandr Hrabálek (ODS). Žádat o
podporu lze už v únoru. „Bude
možné požádat o dotaci na výmě-
nu oken, dveří, střešní krytiny, ob-
novu fasády, interiéru nebo zahrad-
ní architektury. To jsou oblasti, o
které je největší zájem,“ vysvětlil
Jan Falta, vedoucí odboru památko-
vé péče. (zál)

HradecKrálové

Regionální TOP 09
dál vede Sofka
Učitel Jakub Sofka dál povede hra-
deckou organizaci TOP 09. Přes vi-
deokonferenci byl regionálnímmís-
topředsedou zvolen Petr Vošoust.
Regionální výbor hradecké TOP 09
doplňuje ředitel Gymnázia J. K.
Tyla Matěj Ondřej Havel, krajinný
inženýr a jednatel Lukáš Řádek,
student Univerzity Hradec Králové
Dominik Šípoš, překladatelka a
průvodkyně Sandra Špačková a
členka Krajské rady České unie
sportu Eva Víšková. „Čeká se od
nás podpora a pomoc v letošních
sněmovních volbách, napřesrok
utkání o hradeckou radnici,“ říká
člen regionálního výboru Matěj On-
dřej Havel. (zál)

Trutnov

Ptačí budky
mají úspěch

Ubývající druhy ptáků se do Trut-
nova vrací díky ptačím budkám,
které město před rokem v několika
lokalitách rozmístilo. Obsazenost
67 sýkorníků překročila 90 pro-
cent. Nejčastějšími osadníky byla
sýkora koňadra, modřinka a uhelní-
ček, rehek zahradní i stále vzácněj-
ší vrabec polní. Nejvíc se opeřen-
cům dařilo v Horním Předměstí a
na náměstí Osvoboditelů. Další
budky plánuje město umístit na Bo-
jiště a Šestidomí. (top)

HradecKrálové

U univerzity bude
4. odběrové místo
Počet odběrových míst na covid-19
se v Hradci Králové rozšíří na čtyři.
Od 25. ledna by mělo sloužit na par-
kovišti Univerzity Hradec Králové
v Hradecké ulici. Zájemci si budou
moci nechat udělat antigenní i PCR
test, přijímat bude i samoplátce. K
odběru bude nutná rezervace. Tes-
tování zajistí společnost Scimed Bi-
otechnologies. „Ulevíme tak dal-
ším odběrovýmmístům. Studen-
tům a zaměstnancům po doložení
průkazu zaměstnance či karty stu-
denta umožníme testování za vý-
hodnějších podmínek,“ uvedl kves-
tor univerzity Aleš Klicnar. V kraji
je v provozu zatím osmmíst. (ČTK)

Neodvolali ho Náměstek primátora pro životní prostředíMartin Hanousek na pondělním jednání městského zastupitelstva. Foto: David Taneček, ČTK

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz
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PrimátorAlexandr Hrabálek na pondělním zastupitelstvu. Foto:ČTK

Urážky, hádky
a válka o funkce

Je 18. leden,
Skleslé pondělí,
nejdepresivnější den
v roce. A my to tady
naplňujeme.


